
 63  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KSČ - vesnická organizace Vranov 

 

1945 – 1972 

 

 
Číslo evidenčního listu NAD 

959 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64  

I. Vývoj původce fondu 

Kdy přesně byla organizace ustavena nevíme. Zcela jistě fungovala již v roce 1934, 

kdy byl jejím předsedou Alois Aubrecht, tři její členové byli obecními zastupiteli.  

Z činnosti této organizace se dochovala pouze kniha zápisů z let 1945 – 1950. 

Stranická organizace byla v obci obnovena již 14. 5. 1945 pod vedením předsedy Karla 

Štístka v ní pracovali Jakub Poplštein, Josef Pelc, A. Kratochvíl, Václav Nový, Karel Burda, 

Alois Aubrecht, František Aubrecht, Václav Davídek a Oldřich Janda. Jejich prvním krokem 

bylo jmenování zástupců do vznikajícího národního výboru. V roce 1946 existovaly na 

Vranově tři organizace KSČ, mimo vesnické zde působila také závodní v podniku J. D. 

Starcka a závodní u firmy Havel. Členové těchto tří organizací se také scházeli a zvolili si 

svůj společný výbor. Členská základna stále narůstala. 

Dne 21. 1. 1948 byla předložena nová kandidátka v čele s předsedou Jaroslavem 

Uhrem, dosavadní předseda Karel Šístek se stal II. místopředsedou. Někdy mezi 28. 4. – 19. 

6. 1948 došlo ke změně v čele organizace, Jaroslava Uhra vystřídal opět Karel Šístek. Na 

konci roku 1948 byly ve straně provedeny prověrky, z Vranova neprošli celkem 3 soudruzi. 

Vranovská organizace byla rozdělena na dvě skupiny. Do organizace č. I bylo určeno 115 

mužů a 58 žen. Do skupiny č. 2 bylo převedeno zbývajících 93 mužů a 52 žen. Předsedou 

první organizace zůstal Karel Šístek, druhou skupinu vedl František Klimeš. O důvodu 

rozdělení organizace není v zápisech žádná zmínka, lze pouze předpokládat, že to bylo 

z důvodu velké členské základny nebo díky poloze Vranova.  

Kniha zápisů pak nadále registruje jen první skupinu vedenou Šístkem nebo společná 

zasedání obou skupin. Na výroční členské schůzi organizace Vranov I dne 25. 2. 1951 došlo 

k volbě nového výboru, v jeho čele stanul Antonín Šoula. Ani on však v čele organizace 

nezůstal dlouho, již na konci roku 1951 jí předsedal Rudolf Ševčík. V lednu roku 1954 zápisy 

ze schůzí končí a pokračují až rokem 1966. 

Na podzim 1966 byl předsedou organizace Boh. Pokorný. Výroční členská schůze 

konaná 16. 3. 1967 schválila redukci výboru na 7 členů. Organizace v té době řešila 

vnitrostranické otázky a zejména chod MNV Břasy. Kdy organizace na Vranově zanikla, se 

zjistit nepodařilo. 

 

 

 

 

 



 65  

Inv. č.    Obsah                                                                               Časový rozsah            Evid. j.  

 

I. Knihy 

I. 1 Knihy správní 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí     1945 – 1954  K 1 

 

2 Kniha zápisů ze schůzí     1966 – 1969  K 2 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí     1969 – 1972  K 3 

 

 

II. Spisový materiál 

II. 1 Spisy 

 

I. Volené orgány 

 

4 Zápisy z výborových schůzí     1955 – 1956,  

1971   N 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66  

Základní informace o fondu a pomůcce 

 

 

Název fondu:      KSČ- vesnická organizace Vranov 

 

Časový rozsah fondu:     1945 – 1972 

 

Počet inventárních jednotek:    4 

 

Počet evidenčních jednotek:    4 (3 knihy, 1 karton) 

 

Rozsah v běžných metrech:    0,05 (knihy 0,04, spisový materiál 0,01) 

 

Stav ke dni:      21. 6. 2006 

 

Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


